
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE 

ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM  

OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

 

1 iunie 2022 

 

 
                                 Nr. 48 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la prelungirea concursului  

de selectare a candidatului la funcţia de membru  

al Consiliului Superior al Procurorilor  

din rândul societăţii civile 

 

În conformitate cu art. 69 alin (4) al Legii cu privire la Procuratură nr. 3 din 25.02.2016 (cu 

modificările ulterioare) și prevederile Regulamentului privind modul de organizare şi desfăşurare 

a concursului de selectare a candidatului la funcţia de membru al Consiliului Superior al 

Procurorilor din rândul societăţii civile, desemnat de către Academia de Științe a Moldovei 

(aprobat prin Hotărârea Prezidiului nr. 422 din 21 decembrie 2021 cu modificările ulterioare), 

Prezidiul Academiei de Științe a Moldovei HOTĂRĂŞTE: 

1) Se prelungește concursul pentru selectarea candidatului la funcţia de membru al 

Consiliului Superior al Procurorilor din rândul societăţii civile, desemnat de către Academia de 

Științe a Moldovei (anexa 1). 

2) Secția juridică și resurse umane a Aparatului administrativ al Academiei de Științe a 

Moldovei va asigura buna organizare și desfășurare a concursului. 

3) Controlul asupra îndeplinirii prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Liliana 

Condraticova, secretar științific al AȘM. 

 

 

 

Președinte al AȘM       acad. Ion TIGHINEANU 

 

Secretar științific general      dr. hab. Liliana CONDRATICOVA 

 

 

 

 


